
 
 

Obědy do škol v OPZ+ 

 
Cílem tohoto průzkumu je zmapování zkušeností s projekty zaměřenými na úhradu stravování 
dětí ve školách a školských zařízení. Dotazník je směřován na všechny školy a školská zařízení 
zapojené do krajských projektů, které jsou financovány z Operačního programu Zaměstnanost 
plus (OPZ+).  

Informace k vyplňování dotazníku:  

• Dotazník by měl vyplňovat zástupce školy/zařízení, který má na starosti agendu spojenou s 
úhradou obědů/stravování ve školách a dalších zařízeních.  

• Dotazník vyplňujte za poskytování obědů/stravování zdarma, které je 
financováno prostřednictvím krajského projektu v OPZ+ (Ministerstvo práce a 
sociálních věcí). 

• Pokud spolupracujete i s neziskovými organizacemi, které také poskytují úhradu obědů ve 
školách, tak za tuto spolupráci odpovídejte pouze v závěrečné části dotazníku, která je k tomu 
určená. 

Dotazník je možné v průběhu vyplňování uložit a vrátit se k němu. Pokud budete chtít tuto možnost 
využít, prosím věnujte pozornost instrukcím k ukládání, které jsou k dispozici zde: esfcr.cz/file/9915/. 

Pokud byste měli nějaké otázky k dotazníku, obraťte se na kontaktní osobu Zuzanu Černou, e-mail: 
zuzana.cerna1@mpsv.cz. 

Děkujeme za spolupráci! 

 

 V dotazníku budeme pro lepší srozumitelnost používat následující zjednodušené pojmy: 

OBĚDY ZDARMA – Myslíme tím úhradu všech forem stravování ve školách a školských zařízení, 
které jsou hrazené prostřednictvím krajského projektu v Operačním programu Zaměstnanost plus 
(OPZ+), který realizuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

→ V dotazníku proto odpovídejte i za úhradu celodenního stravování, pokud ho poskytujete. 

DĚTI – V dotazníku pro zjednodušení používáme termín děti, ale chápeme jím i starší žáky ZŠ nebo 
žáky SŠ. 

→ Do odpovědí zahrňte i žáky vyšších stupňů základních škol a středních škol. 

RODIČ – V otázkách používáme pro zjednodušení termín rodič, ale chápeme, že situace může být 
různá a pečující osobou o dítě může být jiný příbuzný nebo pěstoun. 

→ Odpovídejte prosím za všechny typy pečujících osob.  

! DOTAZNÍK SE VYPLŇUJE POUZE ELEKTRONICKY NA ODKAZU, KTERÝ JSTE 

OBDRŽELI V E-MAILU S INFORMACEMI K VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU OD MPSV.  

https://www.esfcr.cz/file/9915/


 
 

ÚVOD – OBĚDY ZDARMA V OPZ+ 

Uveďte typ Vaší organizace. 

• mateřská škola 

• mateřská a základní škola 

• základní škola 

• střední škola 

• školní jídelna 

• jiné → vypište: 

Uveďte prosím IČ Vaší školy nebo Vašeho zařízení.  

Uveďte, jaká je Vaše pozice ve škole / školském zařízení. 

• ředitel/ka 

• zástupce/zástupkyně ředitele 

• ekonom/ka, účetní 

• výchovný poradce/poradkyně nebo jiný pracovník/pracovnice školního poradenského 
pracoviště 

• asistent/ka vedení školy nebo zařízení 

• jiná pozice → vypište: 

Uveďte prosím, pro jaké školy obědy zdarma poskytujete. 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'školní jídelna' k otázce '2 [typ]' (Uveďte typ Vaší organizace.) 

Pokud spolupracujete s více než 5 školami, napište nám IČ dalších škol do závěrečného komentáře v dotazníku. 

uveďte IČ školy: 
uveďte IČ školy: 
uveďte IČ školy: 
uveďte IČ školy: 
uveďte IČ školy: 

Uveďte, kdy jste začali poskytovat obědy zdarma z OPZ+.  

• dříve než 09/2023 

• 09/2023 

• 10/2023 

• 11/2023 

• 12/2023 

• 01/2024 

• 02/2024 

• 03/2024 * 

• později než 03/2024 * 

* Dotazník je určený pro školy nebo školská zařízení, které již realizují poskytování obědů zdarma a 
mají s tím více zkušeností. Dotazník zde proto končí. 

 



 
 

VYHLEDÁVÁNÍ POTŘEBNÝCH DĚTÍ 

Jakými způsoby vyhledáváte děti, které potřebují obědy zdarma? 

Můžete vybrat více odpovědí. 

 oslovování všech rodičů prostřednictvím letáků, nástěnek apod. 

 oslovování rodičů prostřednictvím třídních schůzek 

 třídní učitelé a učitelky vytipovali potřebné děti 

 školní poradenské pracoviště vytipovalo potřebné děti 

 ve spolupráci s OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

 ve spolupráci s neziskovou organizací, která pomáhá rodinám v nouzi 

 ve spolupráci s úřadem práce 

 jiným způsobem → vypište: 

 není relevantní, děti nevyhledává naše organizace 

Narazili jste při vyhledávání dětí, které potřebují obědy zdarma, na nějaké problémy/překážky? 

• ano →uveďte, na jaké problémy/překážky jste narazili: 

• ne 

• není relevantní, děti nevyhledává naše organizace 

Setkali jste se s tím, že jste nabídli pomoc potřebným rodinám a ze strany rodičů došlo k 
odmítnutí pomoci? 

• ano → uveďte, kolik rodin odmítlo pomoc: 

• ne 

• není relevantní, děti nevyhledává naše organizace 

Z jakých důvodů docházelo k odmítnutí pomoci ze strany rodičů? 

 z důvodu mateřské/rodičovské dovolené – vaří doma 

 rodič nedoložil potřebnost (nedonesl potřebné potvrzení z úřadu práce, nepodepsal prohlášení 
apod.) 

 rodič uvedl, že dítě nechce chodit na obědy 

 rodič odmítl pomoc bez uvedení důvodu 

 jiné → vypište: 

  



 
 

POSKYTOVÁNÍ OBĚDŮ ZDARMA 

Uveďte počet dětí, kterým nyní poskytujete obědy zdarma. 

 

Odhadněte podíl dětí z romské menšiny ze všech dětí, které nyní dostávají obědy zdarma: 

 

Odhadněte podíl dětí z romské menšiny, které dostávají obědy zdarma, ze všech dětí z romské 
menšiny, které navštěvují školu: 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'střední škola' nebo 'základní škola' nebo 'mateřská a základní škola' nebo 'mateřská škola' k otázce '2 [typ]' 
(Uveďte typ Vaší organizace.)  

 

 

 

 



 
 
Uveďte, jak často byly ve Vaší škole / Vašem zařízení uplatňovány následující podmínky pro 
poskytování obědů zdarma. Pokud nebudete vědět přesně, prosím odhadněte. 

Možnosti odpovědí odpovídají podmínkám výzvy, které lze nalézt zde: 7e9e6c05-3d89-4fb9-822c-a39de9b65202 (esfcr.cz) - str. 
6-7. Pokud rodina splňovala více podmínek, uveďte tu, kterou rodina dokládala nebo kterou považujete za nejdůležitější.  

pobírání dávek hmotné nouze – doplatek na 
bydlení 

____ počet dětí 

pobírání dávek hmotné nouze – příspěvek na 
živobytí 

____ počet dětí 

pobírání dávky pěstounské péče ____ počet dětí 

exekuce/insolvence ____ počet dětí 

posouzení sociální a ekonomické situace třetí 
stranou (sociální pracovníci, OSPOD, ředitel/ka 
aj.) 

____ počet dětí 

Stanovili jste si nějaké další podmínky pro výběr potřebných dětí nad rámec pravidel kraje? 

• ano → uveďte, jaké podmínky jste si stanovili: 

• ne 

Stalo se Vám, že jste obědy zdarma nějakému dítěti zrušili (např. z důvodu že dítě řádně 
nechodilo na obědy)? 

• ano 

• ne 

Z jakých důvodů docházelo k rušení obědů zdarma? 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano' k otázce Stalo se Vám, že jste obědy zdarma nějakému dítěti zrušili (např. z důvodu že dítě řádně nechodilo 
na obědy)? 

Můžete vybrat více možností. 

 nedocházení na obědy 

 vysoká školní absence 

 rodina již nechtěla využívat obědy zdarma 

 neodhlašování obědů v případě absence dítěte 

 jiné →uveďte důvody zrušení obědů zdarma: 

  

https://www.esfcr.cz/documents/21802/19545541/V%C3%BDzva_026_OPZ%2B.pdf/7e9e6c05-3d89-4fb9-822c-a39de9b65202


 
 

VNÍMÁNÍ DĚTÍ DOSTÁVAJÍCÍCH OBĚDY ZDARMA 

V oblasti poskytování pomoci s úhradou stravování (obědů) se řeší, aby nedocházelo ke stigmatizaci 
dětí dostávajících pomoc. Zajímá nás proto, zda se v této oblasti setkáváte s nějakými problémy.  
 

Řešili jste situaci, že bylo některé z dětí stigmatizováno (vnímáno negativně spolužáky, 
ponižováno apod.) kvůli dostávání obědů zdarma? 

• ano 

• ne 

Jak často jste se setkávali s problémem negativního vnímání dětí, které dostávají obědy 
zdarma? Jak jste situaci řešili?  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano' k otázce Řešili jste situaci, že bylo některé z dětí stigmatizováno (vnímáno negativně spolužáky, 
ponižováno apod.) kvůli dostávání obědů zdarma? 

Jak často jste se s tímto problémem setkávali? 

Jak jste situaci řešili? 

Setkali jste se situací, že se ostatní děti nebo rodiče dětí dozvěděli, kdo dostává obědy 
zdarma? 

• ano 

• ne 

Popište, jak jste řešili situaci, kdy se ostatní dozvěděli, kdo dostává obědy zdarma. 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano' k otázce Setkali jste se situací, že se ostatní děti nebo rodiče dětí dozvěděli, kdo dostává obědy zdarma? 

  

 

 

 



 
 

ZHODNOCENÍ OBĚDŮ ZDARMA V OPZ+ 

Uveďte, jak jsou podle Vašeho pohledu obědy zdarma přínosné pro ... 

Možnosti odpovědi: rozhodně ano, ano, spíše ano, spíše ne, ne, rozhodně ne 

zdravý vývoj dětí 

zapojení dětí do kolektivu 

zlepšení školní docházky dětí 

finanční situaci rodin dětí 

Popište svými slovy, jaký hlavní přínos vnímáte u poskytování obědů zdarma.  

Popište svými slovy, jaké rezervy vidíte v přínosech poskytování obědů zdarma. 

Narazili jste při poskytování obědů zdarma na nějaké další problémy/překážky (administrativní, 
technické, komunikační apod.), které nejsou uvedeny v odpovědích dotazníku výše? 

• ano →uveďte, na jaké problémy jste narazili, a jak jste je řešili: 

• ne 

Jak hodnotíte administrativu spojenou s poskytováním obědů zdarma? 

nenáročné 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 velice náročné 

Využíváte ve Vaší škole / Vašem zařízení čipové karty dětí pro výdej obědů?  

• ano 

• ne 

Máte k dispozici elektronickou evidenci docházky na obědy u jednotlivých dětí?  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano' k otázce Využíváte ve Vaší škole / Vašem zařízení čipové karty dětí pro výdej obědů? 

• ano 

• ne 

  

 

 



 
 
VYHODNOCOVÁNÍ poskytované pomoci s úhradou stravování NENÍ POVINNÉ pro školy/zařízení dle 
nastavení výzvy. Následující otázkou bychom chtěli zmapovat, zda probíhá nějaké další vyhodnocování 
této podpory přímo ve školách / školských zařízení. Může se jednat např. o sledování využívání pomoci, 
změn v docházce apod. 

Vyhodnocuje Vaše škola / Vaše zařízení, jestli se Vám osvědčuje poskytování pomoci s 
úhradou stravování? 

• ano →uveďte, jakým způsobem si vyhodnocujete poskytování obědů zdarma: 

• ne 

FINANCOVÁNÍ OBĚDŮ ZDARMA 

Máte prostřednictvím dotace z OPZ+ dostatek prostředků pro to, abyste poskytli pomoc všem 
potřebným dětem? 

• ano 

• ne 

Kolik dalších dětí by potřebovalo pomoc s úhradou stravování? 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ne' k otázce '32 [e1]' (Máte prostřednictvím dotace z OPZ+ dostatek prostředků pro to, abyste poskytli pomoc 
všem potřebným dětem?)  

Započítejte pouze děti, které pomoc s úhradou stravování nyní NEDOSTÁVAJÍ. 

Podmínky dotace z OPZ+ stanovují maximální částky za stravování, které mohou být z projektu 
uhrazeny. Jsou pro Vaši školu / Vaše zařízení tyto částky dostatečné pro pokrytí nákladů, které 
by jinak platil rodič? 

Možnosti odpovědi: částka je přiměřená, částka je nedostatečná, není relevantní 

V přehledu jsou uvedeny všechny typy úhrad stravování. Pokud se Vás některé typy stravování netýkají, vyplňte "není 
relevantní".  

stravování dětí v MŠ 

stravování žáků do 10 let v ZŠ 

stravování žáků ve věku 11-14 let v ZŠ, SŠ 

stravování žáků ve věku 15 let a více v ZŠ, SŠ 

celodenní stravování dětí v internátní MŠ 

celodenní stravování žáků do 10 let v internátních zařízeních a domovech mládeže 

celodenní stravování žáků ve věku 11-14 let v internátních zařízeních a domovech mládeže 

celodenní stravování žáků ve věku 15 let a více v internátních zařízeních a domovech 
mládeže 

 
  

 



 
 
Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u STRAVOVÁNÍ V MŠ.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce stravování dětí v MŠ 

Nyní činí jednotkový náklad u stravování v MŠ - 60 Kč.  

Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u STRAVOVÁNÍ ŽÁKŮ DO 10 
LET V ZŠ.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce stravování žáků do 10 let v ZŠ 

Nyní činí jednotkový náklad u stravování žáků do 10 let v ZŠ - 39 Kč.  

Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u STRAVOVÁNÍ ŽÁKŮ VE VĚKU 
11-14 LET V ZŠ, SŠ.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce stravování žáků ve věku 11-14 let v ZŠ, SŠ 

Nyní činí jednotkový náklad u stravování žáků ve věku 11-14 let v ZŠ, SŠ - 42 Kč.  

Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u STRAVOVÁNÍ ŽÁKŮ VE VĚKU 
15 LET A VÍCE V ZŠ, SŠ.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce stravování žáků ve věku 15 let a více v ZŠ, SŠ 

Nyní činí jednotkový náklad u stravování žáků ve věku 15 let a více v ZŠ, SŠ - 47 Kč.  

Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u CELODENNÍHO STRAVOVÁNÍ 
ŽÁKŮ V INTERNÁTNÍ MŠ.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce celodenní stravování dětí v internátní MŠ 

Nyní činí jednotkový náklad u celodenního stravování dětí v internátní MŠ - 100 Kč. 

Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u CELODENNÍHO STRAVOVÁNÍ 
ŽÁKŮ DO 10 LET V INTERNÁTNÍCH ZAŘÍZENÍCH A DOMOVECH MLÁDEŽE.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce celodenní stravování žáků do 10 let v internátních zařízeních a domovech 
mládeže 

Nyní činí jednotkový náklad u celodenního stravování žáků do 10 let v internátních zařízeních a domovech mládeže - 121 Kč. 

 

 

 

 

 

 



 
 
Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u CELODENNÍHO STRAVOVÁNÍ 
ŽÁKŮ VE VĚKU 11-14 LET V INTERNÁTNÍCH ZAŘÍZENÍCH A DOMOVECH MLÁDEŽE.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce celodenní stravování žáků ve věku 11-14 let v internátních zařízeních a 
domovech mládeže 

Nyní činí jednotkový náklad u celodenního stravování žáků ve věku 11-14 let v internátních zařízeních a domovech mládeže - 
133 Kč. 

Uveďte, o kolik korun by se měla navýšit podpora na jednotku u CELODENNÍHO STRAVOVÁNÍ 
ŽÁKŮ VE VĚKU 15 LET A VÍCE V INTERNÁTNÍCH ZAŘÍZENÍCH A DOMOVECH MLÁDEŽE.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'částka je nedostatečná' k otázce celodenní stravování žáků ve věku 15 let a více v internátních zařízeních a 
domovech mládeže 

Nyní činí jednotkový náklad u celodenního stravování žáků ve věku 15 let a více v internátních zařízeních a domovech mládeže 
- 144 Kč. 

  

 

 



 
 

SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI ORGANIZACEMI 

POSKYTUJÍCÍMI OBĚDY ZDARMA 

Spolupracujete nebo spolupracovali jste s nějakou neziskovou organizací, která vám pomáhá 
či pomáhala s financováním stravování pro děti? 

• ano, spolupráce nadále pokračuje 

• ano, spolupracovali jsme, ale spolupráce již skončila 

• ne 

Uveďte název organizace, se kterou spolupracujete nebo jste spolupracovali v minulosti na 
poskytování obědů zdarma. 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano, spolupracovali jsme, ale spolupráce již skončila' nebo 'ano, spolupráce nadále pokračuje' k 
otázce Spolupracujete nebo spolupracovali jste s nějakou neziskovou organizací, která vám pomáhá či pomáhala s 
financováním stravování pro děti? 

Pokud jste spolupracovali nebo spolupracujete s více neziskovými organizacemi, tak vyberte všechny relevantní možnosti. 

• Women for Women, o.p.s. 

• Patron dětí, z.ú. 

• Drab foundation - nadační fond 

• SPOLEČNĚ-JEKHETANE, o.p.s. 

• Světýlko o.p.s. 

• jiná organizace → uveďte název organizace:  

Jak se podle Vaší zkušenosti spolupráce s neziskovou organizací doplňuje s pomocí 
financovanou OPZ+? 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano, spolupráce nadále pokračuje' k otázce Spolupracujete nebo spolupracovali jste s nějakou neziskovou 
organizací, která vám pomáhá či pomáhala s financováním stravování pro děti? 

Jak hodnotíte administrativní požadavky s poskytováním pomoci od neziskové organizace? 

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'ano, spolupracovali jsme, ale spolupráce již skončila' nebo 'ano, spolupráce nadále pokračuje' k 
otázce Spolupracujete nebo spolupracovali jste s nějakou neziskovou organizací, která vám pomáhá či pomáhala s 
financováním stravování pro děti? 

• spolupráce s NNO je stejně náročná jako OPZ+ 

• OPZ+ je náročnější 

• NNO je náročnější 

Uveďte, v čem je administrace obědů zdarma v OPZ+ náročnější.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'OPZ+ je náročnější' k otázce Jak hodnotíte administrativní požadavky s poskytováním pomoci od neziskové 
organizace? 

 

 



 
 
Uveďte, v čem je administrace obědů zdarma od neziskové organizace náročnější.  

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky: 
Odpověď byla 'NNO je náročnější' k otázce Jak hodnotíte administrativní požadavky s poskytováním pomoci od neziskové 
organizace? 

ZÁVĚR 

Máte zájem o zaslání výsledků tohoto dotazníkového šetření? 

• ano → uveďte e-mail, kam máme výsledky zaslat: 

• ne 

Pokud máte nějaký závěrečný komentář k dotazníku, zde jej můžete uvést.  

Děkujeme za vyplnění dotazníku! 

 

 

 


